
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 2623 del 23/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 431 del 16/12/2022
PROPOSTA N. 3361 del 15/12/2022

OGGETTO: PNRR  FCS.   RIQUALIFICAZIONE   BORGHI  E   QUARTIERI  DELLA CITTA  DI
TERAMO.  AGGIUDICAZIONE  LOTTO  N.  1   DITTA GIANSANTE  COSTRUZIONI
EDILI SRL - LOTTO N. 2 ALLA DIITTA  MG  RESTAURI SRL - LOTTO N.3 ALLA
DITTA  DI SILVESTRO SRL

   IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
    • con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra
l’altro, il “Documento Unico di Programmazione 2022-2024” ed il “Bilancio di Previsione
Esercizio Finanziario 2022/2024”;
    • con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;
  
CONSIDERATO:
che con delibera  di  Giunta  Comunale n.  323 del  29.08.2022 si  approvava il  progetto
esecutivo,  costituito  da  tre  interventi,  relativo  ai  lavori    “PNRR  FONDO
COMPLEMENTARE  SISMA  2009-2016  MISURA  A3.1  INTERVENTO  1
RIQUALIFICAZIONE BORGHI E QUARTIERI DELLA CITTA’ DI TERAMO”    per un
importo complessivo di € 1.410.000,00,  di cui €  981.350,32  per lavori comprensivi  di
oneri per la sicurezza;
che  con  Determina  Dirigenziale  n.  1759    del  28.09.2022   si  stabiliva  di  suddividere
l’appalto  nei seguenti tre lotti:
LOTTO  1. Recupero  e riqualificazione pavimentazioni e spazi pubblici  nei borghi  e
centri
storici di Forcella Miano e Cavuccio
Importo lavori a base d’asta   €    461.509,14                    
Costi  della sicurezza              €     34.178,04                 
LOTTO  2.   Miglioramento/implementazione  spazi  verdi   e  collettivi  in  frazioni   e
quartieri .
Importo lavori a base d’asta     €    350.511,59                      
Costi  della sicurezza                €     29.151,55
LOTTO  3. Miglioramento /implementazione sistema illuminazione in borghi, frazioni
e   quartieri.  
Importo lavori a base d’asta      €      85.861,59                      
Costi  della sicurezza                 €      20.138,41               

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



che con il sopra  citato provvedimento  si stabiliva, altresì,   di esperire una procedura di
gara per l’affidamento  dei lavori da  espletarsi   tramite procedura  negoziata, ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L.n. 76/2020 convertito  con legge n. 120/2020 così come
modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito in legge n.108/2021 con invito
di  almeno  nr.  5  operatori  economici   per   ogni  lotto,  così  come   previsto  anche
nell’ordinanza  del Commissario straordinario n.7 del 30.12.2021,  da aggiudicarsi con il
criterio  del   prezzo  più  basso   inferiore  a  quello  posto  a  base   di  gara,  determinato,
mediante ribasso sull’elenco prezzi,  con l’applicazione del  meccanismo  dell’esclusione
automatica  e  si  riapprovavano,   per  le  motivazioni  meglio  espresse  nel  citato
provvedimento n. 1759/2022  alcuni elaborati  tra cui, il Capitolato Speciale di Appalto  e lo
schema di contratto;    
che  con protocolli riservati prot. nn.  64499, 64500  e  64503  del 28.09.2022, venivano
trasmessi,  rispettivamente per i lotti  nn. 1, 2 e 3, gli elenchi delle  ditte, approvati con il
citato provvedimento dirigenziale n.1759/2022,   da invitare alla  citata procedura;  
che  con  inviti   prot. nn. 65226, 65236 e 65257  del  29.09.2022, riferiti rispettivamente ai
lotti n. 1, n.2 e n. 3, l’Amministrazione  Comunale  di  Teramo  ha  indetto,   per il   giorno
17 Ottobre 2022   alle ore  10,00    la   seduta   di   gara   per   l’affidamento dei lavori  e  per
il giorno  24 Ottobre  2022 l’eventuale seconda seduta, in applicazione  del  dettato di cui
all’art. 83, comma 9  del  D.Lgs 50/2016; 

    CONSIDERATO che i lotti sono stati identificati con  i seguenti CIG e CPV: 
LOTTO  1. Recupero  e riqualificazione pavimentazioni e spazi pubblici  nei borghi  e
centri  storici di Forcella Miano e Cavuccio
Codice Unico di Progetto (CUP):  D47H21009230006
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9420686405

LOTTO 2.  Miglioramento/implementazione spazi verdi  e collettivi in frazioni  e 
quartieri .
Codice Unico di Progetto (CUP):  D47H21009230006
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9420729780

LOTTO  3. Miglioramento /implementazione sistema illuminazione in borghi, frazioni  
 e   quartieri.
Codice Unico di Progetto (CUP):  D47H21009230006
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9420755CF3

CONSIDERATO che con avviso prot. n. 65461  del  30.09.2022 veniva  pubblicato,  ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sul sito istituzionale  dell’Ente  e sul sito  Servizio Contratti
Pubblici  del  M.I.T.,   l’avviso  ai  fini  dell’evidenza dell’avvio della   presente procedura
negoziata; 
 
VISTI i verbali della Commissione di gara  del 17  e 24  Ottobre  2022, allegati al presente
atto  come  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di
potenziali  conflitti  di  interesse  e  cause  ostative  in  capo   al  Presidente   e  a  tutti   i

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



componenti del seggio di gara, depositate agli atti  d’ufficio; 

VISTO   il  verbale  n. 1 del  25 Ottobre 2022  con il quale,   si  propone l’aggiudicazione
del LOTTO  1. Recupero  e riqualificazione pavimentazioni e spazi pubblici  nei borghi
e  centri   storici  di  Forcella  Miano  e  Cavuccio in  favore   della  ditta  GIANSANTE
COSTRUZIONI EDILI SRL   verso il ribasso offerto del 7,735% rispetto all’importo   a base
d’asta  di  €    461.509,174   (IVA  ed  oneri  per  la  sicurezza  esclusi)   e  del  LOTTO   3.
Miglioramento /implementazione sistema illuminazione in borghi, frazioni e   quartieri
in  favore  della  ditta  DI  SILVESTRO  SRL  verso  il  ribasso  offerto  del  13,3%   rispetto
all’importo   a base d’asta di €    85.861,59  ( IVA ed oneri per la sicurezza esclusi);

VISTO il verbale n. 2 del 24 Ottobre 2022  con il quale si  propone l’aggiudicazione   del
LOTTO  2.   Miglioramento/implementazione  spazi  verdi   e  collettivi  in  frazioni   e
quartieri in favore  della ditta  MG RESTAURI  SRL  rispetto all’importo posto a base di
gara pari ad €  350.511,59  (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi);  

VISTE  le  note  prot. nn. 83647, 83697 e 83684  del  9.12.2022  con cui il RUP attesta, per
ciascun lotto, il rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016
relativamente ai costi per la manodopera; 

PRESO ATTO  del rispetto  del principio  di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

VISTA la  e-mail del  13 dicembre  u.s.  con la quale il RUP  ha attestato che   ….. “ che,
trattandosi di interventi di riqualificazione e realizzazione delle pavimentazioni, delle aree
verdi e della pubblica illuminazione non rientranti nella manutenzione ordinaria, non si
applica quanto previsto dall'art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto non si è
proceduto all'utilizzo di strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione delle
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

RITENUTO   doveroso  assumere   gli impegni di spesa per  le somme sotto riportate, giu-
sta note  prott. nn. 83647, 83697 e 83684  del  9.12.2022  del RUP,  necessarie  l’esecuzione
dei lavori  inerenti i   tre lotti  sotto identificati,   utilizzando i capitoli di spesa  ed relativi
capitoli  di entrata  come di seguito   indicato: 
LOTTO  1. Recupero  e riqualificazione pavimentazioni e spazi pubblici  nei borghi  e
centri  storici di Forcella Miano e Cavuccio  €  505.988,39 comprensivo di oneri per la si-
curezza ed IVA  al 10%,  in favore  della ditta GIANSANTE COSTRUZIONI EDILI SRL,
con sede  legale in contrada  Raieta, n. 36/b, 65010 Collecorvino (PE),  P.I. e codice fiscale --
OMISSIS--,  al capitolo  di spesa 28010/0  previo accertamento  al capitolo di entrata 779/12
del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 Piano dei Conti 2.02.01.09.000; 
LOTTO 2.  Miglioramento/implementazione spazi verdi  e collettivi in frazioni  e quar-
tieri €  383.468,59 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA  al 10% in favore  della
ditta MG RESTAURI  SRL, con sede legale  in Basciano (TE),  Via  Salara snc, P.I. e C.F. --
OMISSIS--, al capitolo  di spesa 28010/0  previo accertamento  al capitolo di entrata 779/12
del bilancio di previsione 2022-22024 annualità 2022 Piano dei Conti 2.02.01.09.000; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



LOTTO  3. Miglioramento /implementazione sistema illuminazione in borghi, frazioni
e   quartieri € 104.038,45 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA  al 10% in favore
della ditta  DI SILVESTRO SRL, con sede legale  a Giulianova (TE),  Via Galilei, n. 253, P.I.
e C.F.  --OMISSIS--,    al capitolo  di spesa 28010/0  previo accertamento  al capitolo di
entrata  779/12   del  bilancio  di  previsione  2022-22024  annualità  2022  Piano  dei  Conti
2.02.01.09.000; 
ATTESO che  le  somme di    di  cui  sopra  vanno  impegnate   ed  accertate  come sotto
specificato:
€   505.988,39 relativa al Lotto 1 sull’ annualità 2022;  
€  383.468,59  relativa  al Lotto  2  per € 141.255,91   sull’annualità 2022 e per € 242.212,68
sull’annualità 2023;
€  104.038,51   relativa al Lotto 3  sull’annualità 2023;
gli accertamenti sul 2022  del Lotto 1  e parte del Lotto 2 saranno per € 387.000,00, dando
atto che la parte di  € 260.244,30 è stata già  accertata e incassata con accertamento n. 645
rev. 18739;
sul 20233 occorrerà accertare  parte della somma del  Lotto 2  e la somma  relativa al lLtto 3
per complessivi € 346251.09 ( 242212,68 + 104.038,41); 
 
CONSIDERATO che   gli obblighi  inerenti la tracciabilità ai sensi  della L. n. 136/2010 sa-
ranno formalizzati  all’atto della sottoscrizione dei i relativi contratti che  verranno stipulati
in forma pubblica amministrativa,  giusta quanto stabilito con  provvedimento dirigenziale
n.  1759  del 28.09.2022; 

DATO ATTO che nei  contratti  sarà  inserita la clausola di risoluzione per la violazione da
parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi ti-
tolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3,
del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pub-
blici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento
del  Comune  di  Teramo  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  394  del
23.12.2021;

TENUTO PRESENTE  che  i Sigg.  Giuseppe Giansante, Giovanna Matani e  e Mauro Di
Silvestro,  rappresentanti  legali  delle Società aggiudicatarie dei  sopra citati lotti,  hanno
dichiarato,  in  sede di  presentazione dell’offerta,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 16-ter  del
D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e co-
munque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri auto-
ritativi o negoziali per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio suc-
cessivo alla conclusione del rapporto di lavoro;

RILEVATO che:
 - il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzio-
ne della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: alto;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
• MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti,
purche' compatibili con l'attivita' in esame;
 • MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, docu-
mentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
• MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei procedimenti ammini-
strativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in modo che lo sco-
stamento dalle indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi.
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO il Decreto n. 22 del 10.8.2020 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Tama-
ra Agostini l’incarico e le relative funzioni dirigenziali aventi ad oggetto l’Area 1 denomi-
nata “Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione Inte-
grata del sistema Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della macro-
struttura dell’Ente effettuata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 8/08/2020
e  successive  Deliberazioni  di  Giunta  Municipale  n.178  del  13/08/2020  e  n.418  del
26/10/2022, per l’effetto, la responsabilità gestionale dell’Area 1 e dei servizi tutti ivi indica-
ti;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n.  1752 del  27/09/2022 con cui  si  è assegnato
l’incarico di Posizione Organizzativa/Funzione “Appalti” alla Dott.ssa Chiara Quaranta;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione cor-
rente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

RICHIAMATA la nota prot. 65078 del 29.09.2022 con la quale il Funzionario Dott.ssa Chia-
ra Quaranta  assegnava la responsabilità istruttoria,  alle dipendenti  del Servizio Contratti
ed Appalti,  Ginevra  Di Giandomenico e  Roberta De Amicis; 

VISTI :
• D.Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii.;
• D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, con-
vertito con L. n. 108/2021:
• D.Lgs. 50/2016: art. 32, comma 5 e ss.; 
• Regolamento interno in materia di contratti pubblici;  
• Regolamento di contabilità; 
• Protocollo di legalità;

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento e il dirigente, con la sottoscrizione
del presente provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 1, comma
9 lett. e) della legge n. 190/2012 e dell’art. 6 del DPR 62/2013, attestano l’insussistenza di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti degli stessi;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, di-
chiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE,  le risultanze di gara dei  verbali di gara  del 17 e 24  Ottobre 2022 , alle-
gati   quali parti integranti e sostanziale  del presento atto e  quindi, ai  i sensi del combina-
to disposto di cui all’art. 32, comma 5, all’art. 33, comma 1,  del d.lgs. 50/2016, le proposte
di aggiudicazione ivi formulate, nonché la documentazione di gara  afferente  la procedura
di  affidamento dei lavori  in oggetto, costituita  dalle lettere di invito prot. n. 65226, 65236
e 65257  del  29.09.2022  e dall’avviso  di avvio della procedura negoziata prot. n. 65461  del
30.09.2022, anch’essi  materialmente allegati al presente provvedimento per farne parte in-
tegrante e sostanziale; 
DI AGGIUDICARE, pertanto :
i lavori  inerenti LOTTO  1. Recupero  e riqualificazione pavimentazioni e spazi pubblici
nei borghi  e centri   storici di Forcella Miano e Cavuccio   alla ditta GIANSANTE CO-
STRUZIONI EDILI SRL,  con sede  legale in contrada  Raieta, n. 36/b, 65010 Collecorvino
(PE)  P.I. e codice fiscale ---OMISSIS-- verso il ribasso offerto del 7,735%  rispetto all’impor-
to   a base d’asta di € 461.509,14  (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi),  e così per un im-
porto contrattuale  pari ad € 425.811,41,  oltre oneri della sicurezza pari ad  €  34.178,04   ed
IVA di legge,  e così per un  importo complessivo  di € 505.988,39  per tutta la durata dei la-
vori che dovranno essere completati entro 210 (duecentodieci) giorni, naturali e conse-
cutivi, dalla data del verbale di consegna;  
i lavori  inerenti LOTTO  2. Miglioramento/implementazione spazi verdi  e collettivi in
frazioni  e   quartieri  alla ditta MG RESTAURI  SRL, con sede legale  in Basciano (TE),
Via   Salara  snc,  P.I.  e  C.F.  --OMISSIS--,   verso  il  ribasso  offerto  del  8,86%   rispetto
all’importo   a base d’asta di € 350.511,59  (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi),  e così per
un  importo  contrattuale   pari  ad  €  319.456,26,   oltre  oneri  della  sicurezza  pari  ad   €
29.151,55   ed  IVA di legge,  e così per un  importo complessivo  di € 383.468,59  per tutta
la durata dei lavori che dovranno essere completati entro 240 (duecentoquaranta) giorni
naturali e consecutivi, dalla data del verbale di consegna;
i lavori  inerenti  LOTTO  3 Miglioramento /implementazione sistema illuminazione in
borghi, frazioni   e   quartieri  alla ditta DI SILVESTRO SRL, con sede legale  a Giulianova
(TE),  Via Galilei, n. 253, P.I. e C.F. --OMISSIS--,   verso il ribasso offerto del 13,3%  rispetto
all’importo   a base d’asta di €  85.861,41  (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi)  e così per
un  importo  contrattuale   pari  ad  €   74.441,00  oltre  oneri  della  sicurezza  pari  ad   €
20.138,41   ed  IVA di legge,  e così per un  importo complessivo  di € 104.038,45 per tutta la
durata dei lavori che dovranno essere completati entro 90 (novanta) giorni naturali e con-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



secutivi dalla data del verbale di consegna;

DI DARE ATTO che  il presente provvedimento  di aggiudicazione  in favore della ditte
sopra citate  diverrà efficace, ex art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 a seguito di riscontro
positivo  della verifica dei  requisiti  di ordine generale e speciale, in capo agli aggiudicata-
ri   di ciascun lotto; 
 
DI DARE ATTO che a seguito delle verifiche, con esito positivo, del possesso dei requisiti
di ordine generale e speciale, in capo agli aggiudicatari,  si procederà alla formalizzazione
dei relativi contratti;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio  contabile  appli-
cato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme necessarie  per l’esecuzione dei lavori,   con im-
putazione  ai capitoli  di spesa del Bilancio pluriennale 2022/2024, nel seguente modo: 
LOTTO  1. Recupero  e riqualificazione pavimentazioni e spazi pubblici  nei borghi  e
centri  storici di Forcella Miano e Cavuccio  €  505.988,39 comprensivo di oneri per la si-
curezza ed IVA  al 10%,  in favore  della ditta GIANSANTE COSTRUZIONI EDILI SRL,
con sede  legale in contrada  Raieta, n. 36/b 65010 Collecorvino (PE)  P.I. e codice fiscale
02278380684,   al  capitolo   di  spesa  28010/0  previo  accertamento  al  capitolo  di  entrata
779/12  del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 Piano dei Conti 2.02.01.09.000; 
LOTTO 2.  Miglioramento/implementazione spazi verdi  e collettivi in frazioni  e quar-
tieri €  383.468,59 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA  al 10% in favore  della
ditta MG RESTAURI  SRL , con sede legale  in Basciano (TE)  Via  Salara snc, P.I. e C.F.
02023930676,   al capitolo  di spesa 28010/0  previo accertamento  al capitolo di entrata
779/12  del bilancio di previsione 2022-22024 annualità 2022 Piano dei Conti 2.02.01.09.000; 
LOTTO  3. Miglioramento /implementazione sistema illuminazione in borghi, frazioni  
 e   quartieri € 104.038,45 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA  al 10% in favore
della ditta  DI SILVESTRO SRL, con sede legale  a Giulianova (TE)  Via Galilei n. 253, P.I. e
C.F. 01756530679,    al capitolo  di spesa 28010/0  previo accertamento  al capitolo di entrata
779/12  del bilancio di previsione 2022-22024 annualità 2022 Piano dei Conti 2.02.01.09.000; 

DI DARE ATTO che le somme di   di cui sopra vanno impegnate  ed accertate come sotto
specificato:
€   505.988,39 relativa al Lotto 1 sull’ annualità 2022;  
€  383.468,59  relativa  al Lotto  2  per € 141.255,91   sull’annualità 2022 e per € 242.212,68
sull’annualità 2023;
€  104.038,51   relativa al Lotto 3  sull’annualità 2023;
gli accertamenti sul 2022  del Lotto 1  e parte del Lotto 2 saranno per € 387.000,00, dando
atto che la parte di  € 260.244,30 è stata già  accertata e incassata con accertamento n. 645
rev. 18739;
sul 20233 occorrerà accertare  parte della somma del  Lotto 2  e la somma  relativa al Lotto
3  per complessivi € 346251.09 ( 242212,68 + 104.038,41); 

DI DARE ATTO  che si  provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante  gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione  di informazioni da parte delle pubbliche  pubbliche
amministrazioni” ed alla pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012; 
  
DI DARE ATTO  che  nel caso di specie non occorre effettuare la pubblicazione dei dati
previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

DI  DARE ATTO  che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on
line, sul sito web istituzionale dell’Ente nella sottosezione “ Bandi di gara   e nella  sezione
“Amministrazione trasparente“ ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs 33/2013; 

DI DARE ATTO  che l’avviso sui risultati della procedura  di affidamento, verrà pubblica-
to, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs.n. 50/2016, entro 30 giorni dalla conclusione del contratto,
sul sito  web istituzionale nella  sottosezione “ Bandi di gara   e nella  sezione “ Ammini -
strazione trasparente “,  nonché sul  sito  “Servizio Contratti  Pubblici“ del  MIT,  ai  sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DI DARE ATTO   che   gli obblighi  inerenti la tracciabilità ai sensi  della L. n. 136/2010 sa-
ranno formalizzati  all’atto della sottoscrizione dei   relativi contratti che  verranno stipulati
in forma pubblica amministrativa,  giusta quanto stabilito con  provvedimento dirigenziale
n.  1759/2022 ;  

DI DARE ATTO che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione
da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsia-
si titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma
3,  del  D.P.R.  n.  62/2013 Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comporta-
mento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 394 del
23/12/2021;

DI DARE ATTO che i Sigg Giuseppe Giansante, Giovanna Matani e Mauro Di  Silvestro,
nelle loro qualità di legali  rappresentanti  della  ditte  aggiudicatarie come sopra identifi-
cate,   hanno  dichiarato, in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 53, comma
16- ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o auto-
nomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il
triennio successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;

DI  TRASMETTERE  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 183, comma 7  del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI PUBBLICARE  il presente atto sul sito istituzionale del Comune;
Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell’atto da parte del Responsabile del  Procedimento. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



Il Responsabile del  Procedimento
           D.ssa Chiara Quaranta

Vista l’istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento ed il parere conseguentemen-
te espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

IL DIRIGENTE 
Adotta la presente  determinazione 

IL  DIRIGENTE 
   D.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3361 del 15/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  QUARANTA CHIARA in
data 23/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3361 del 15/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 23/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3361 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2022 779 703 1 4 200 01 4.02.01.01.001
Contributi agli investimenti da 
Ministeri

387.000,00

2022 779 705 1 4 200 01 4.02.01.01.001
Contributi agli investimenti da 
Ministeri

346.251,13

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 28010 2754 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 505.988,39
2022 28010 2755 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 141.255,91
2022 28010 2756 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 242.212,68

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022



2022 28010 2757 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 104.038,45

Teramo, lì 23/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4322

Il  27/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2623 del 23/12/2022 con oggetto:
PNRR FCS.   RIQUALIFICAZIONE  BORGHI E  QUARTIERI DELLA CITTA  DI  TERAMO.
AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 1  DITTA GIANSANTE COSTRUZIONI EDILI SRL - LOTTO N. 2
ALLA DIITTA  MG  RESTAURI SRL - LOTTO N.3 ALLA DITTA  DI SILVESTRO SRL

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2022


